

Số: 62/KH-HĐNVQS

Thị trấn Hữu Lũng, ngày 09 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sơ tuyển sức khỏe thực hiện NVQS năm 2024**

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 1059/KH-HĐNVQS ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện Hữu Lũng về việc Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 1072/HD-BCH ngày 09/10/2023 của Ban CHQS huyện Hữu Lũng về việc Hướng dẫn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Để công tác khám sơ tuyển sức khỏe thực hiện NVQS năm 2024 đạt kết quả cao, Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) Thị trấn xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm lựa chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về sức khỏe để thực hiện khám tuyển NVQS tại Ban CHQS huyện, qua đó góp phần thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, hoàn thành tốt chỉ tiêu trên giao.

- Đánh giá chất lượng khám tuyển và kết quả thực hiện chỉ tiêu của các khu phố trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng.

**2. Yêu cầu:**

- Thực hiện đúng, đủ theo quy trình các bước khám tuyển.

- Bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đánh giá đúng thực chất. Tuyệt đối không được làm sai lệch kết quả khám sơ tuyển.

- Bảo đảm đúng thời gian, chỉ tiêu, chất lượng, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung khám sơ tuyển:**

Thực hiện quy trình các bước khám sơ tuyển đối với 65 công dân đúng theo Kế hoạch và hướng dẫn của Ban CHQS huyện đảm bảo quân số, đúng thời gian và địa điểm.

Phân loại kết quả khám sơ tuyển theo tiêu chuẩn sức khỏe quy định tại Thông tư liên tịch số 16/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS.

## **2. Thời gian:**

Tổ chức khám sơ tuyển trong 01 ngày. Bắt đầu từ 07 giờ, 00 phút ngày 02 tháng 11 năm 2023.

## **3. Địa điểm:** Tại Trạm Y tế thị trấn Hữu Lũng.

## **4. Tiêu chuẩn sức khỏe:**

Lựa chọn những công dân có sức khỏe đạt loại 1, loại 2, loại 3 theo tiêu chuẩn sức khỏe quy định tại Thông tư liên tịch số 16/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban CHQS thị trấn**

- Tổ chức phát lệnh gọi theo quyết định của Chủ tịch Hội đồng NVQS thị trấn đảm bảo thời gian trước 15 ngày đến tận tay công dân. Chú ý khi đưa lệnh phải giữ lại phần cuống và nhắc nhở công dân khi đến khám cần mang theo Chứng minh thư nhân dân, không được uống rượu bia và các chất kích thích mà Pháp luật nghiêm cấm.

- Tổ chức treo Băng rôn, khẩu hiệu tại Trạm y tế để tạo không khí sôi nổi trong ngày khám tuyển với nội dung như sau: “ NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG THANH NIÊN CÁC DÂN TỘC THỊ TRẤN HỮU LŨNG ĐẾN KHÁM SƠ TUYỂN SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2024”

- Quá trình khám sơ tuyển, đến 17 giờ cùng ngày, những công dân không có mặt đúng địa điểm, thời gian khám sơ tuyển, cùng với Trạm y tế thị trấn tiến hành lập biên bản vắng mặt theo đúng quy định.

- Cùng với Trạm y tế thị trấn chuẩn bị bố trí các cơ sở vật chất phục vụ cho công tác khám sơ tuyển được thuận lợi và đạt kết quả cao.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các khu phố đưa công dân lên khám sơ tuyển đúng thời gian, địa điểm quy định.

## **2. Trạm y tế thị trấn**

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cho công tác khám sơ tuyển NVQS tại Trạm.

- Đề nghị cấp trên tăng cường cán bộ đến hỗ trợ Trạm Y tế thị trấn khám khi cần thiết.

- Tổ chức khám sức khỏe NVQS theo đúng quy định; kết luận chính xác, không để nhầm lẫn, sai sót trong quá trình khám, phiếu sức khỏe NVQS phải có chữ ký của Y, Bác sỹ từng phòng khám ghi rõ họ tên. Kết luận, ký, đóng dấu. Có kế hoạch khám bổ sung khi thiếu chỉ tiêu.

- Báo cáo kết quả và chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS, UBND, Thường trực Đảng ủy thị trấn về kết quả, chất lượng sức khỏe của thanh niên.

### **3. Công an thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS thị trấn bảo vệ an toàn trong suốt quá trình khám sơ tuyển NVQS tại Trạm Y tế thị trấn.

- Kiên quyết và có biện pháp xử lý nghiêm minh những trường hợp làm ảnh hưởng đến quá trình khám sơ tuyển.

### **4. Các khu phố**

- Đảm bảo số công dân được gọi khám sơ tuyển, kịp thời báo cáo với Hội đồng NVQS thị trấn khi có công dân được gọi rời khỏi địa phương nơi cư trú.

- Kiểm tra, đôn đốc công dân được gọi khám tuyển của khu phố mình đến đúng địa điểm, thời gian theo lệnh gọi.

**5. Các thành viên Hội đồng NVQS thị trấn** được phân công phụ trách 08 khu phố, phối hợp với Bí thư, trưởng khu nắm danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đôn đốc phát Quyết định, Lệnh gọi khám sức khỏe đến tận tay thanh niên, động viên thanh niên đến khám đúng thời gian, địa điểm khám tuyển.

## **IV. BẢO ĐẢM**

- Bảo đảm về cơ sở, thiết bị phục vụ công tác khám sơ tuyển: Tại Trạm y tế thị trấn Hữu Lũng.

Trên đây là kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn. Yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS, Bí thư, Trưởng khu tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này để nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt kết quả cao./.

#### ***Nơi nhận:***

- HĐNVQS, Ban CHQS huyện(B/c);
- TTĐU, HĐND, UBND TT (B/c);
- Các thành viên HĐNVQS TT (t/h);
- Bí thư, Trưởng khu 08 Khu phố(t/h);
- Lưu: VP, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN  
Nguyễn Quang Nhuệ**